Договор №___-В от __.01.2021г.

_____________________________________________________________________________

ДОГОВОР №_____-В

на обслуживание  опасного производственного объекта (производственного объекта), осуществляющего транспортировку, хранение и использование нефти и нефтепродуктов.

   г. Липецк

                        «____» января 2021 г.
____________________(полное и сокращенное наименование организации), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________(должность и ФИО руководителя полностью), действующего на основании Устава (доверенности, Приказа, свидетельства о гос. регистрации  для ИП),  с одной стороны и ООО «Центр аварийно-спасательных операций», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Устюхина Александра Алексеевича, действующего на основании Устава, далее вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.
«Заказчик» поручает и оплачивает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по  поддержанию в постоянной готовности сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные разливами нефти и нефтепродуктов (далее ЧС(н)) на  опасных производственных объектах «Заказчика» (далее – Объекты) (Приложение № 1), профилактике и ликвидации их последствий.

1.2 Организация и проведение работ регламентируется следующими документами:

- Федеральный закон от 10.01.2002 (ред. от 02.07.2021) № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды» ст.46 п.4;

- Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 г. № 2451 «Об утверждении Правил

организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории РФ, за исключением внутренних морских вод РФ и территориального моря РФ, а также о признании утратившими силу некоторых актов правительства РФ».
2. Права и обязанности сторон

2.1. «Заказчик» обязуется:
2.1.1.
 При эксплуатации Объектов руководствоваться в своей деятельности требованиями пожарной, промышленной и экологической безопасности, установленными российским законодательством, действующими ГОСТами и техническими условиями проведения регламентных работ по обслуживанию оборудования и емкостей. Выполнять письменные рекомендации «Исполнителя», направленные на устранение в деятельности «Заказчика» нарушений требований российского законодательства в области пожарной, промышленной и экологической безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС.
2.1.2.
 Предоставлять «Исполнителю» полную, достоверную информацию об обслуживаемых объектах (ППЛРН), необходимую ему для оказания услуг и проведения работ по настоящему Договору.

2.1.3.
 В случае возникновения ЧС незамедлительно уведомить «Исполнителя» об ее возникновении в соответствии с утвержденным  Планом  мероприятий по локализации  и ликвидации аварий на опасных производственных объектах.

2.1.4.   Временно предоставлять на безвозмездной основе территорию и помещения для размещения сил и средств «Исполнителя» на период локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.1.5.
 Обеспечивать беспрепятственный доступ сил и средств «Исполнителя» на территорию и Объекты для проведения работ по профилактике и ликвидации ЧС, выполнения договорных обязательств, а также для проведения плановых проверок.2.1.6.
 Оказывать «Исполнителю» содействие в выполнении работ в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.1.7.
 Принимать выполненные услуги и работы, а также оплачивать их в установленном настоящим договором порядке.

2.2. «Заказчик» вправе:
2.2.1.
 Осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность «Исполнителя».

2.3. «Исполнитель» обязуется:
2.3.1.
Поддерживать силы и специальные технические средства в постоянной готовности к выдвижению и проведению работ по ликвидации ЧС  на обслуживаемых Объектах «Заказчика».

2.3.2.
 Сдавать «Заказчику» оказанные услуги по актам сдачи-приемки выполненных работ в сроки, определенные настоящим Договором.

2.3.3.
 Давать письменные рекомендации, направленные на устранение в деятельности «Заказчика» нарушений требований российского законодательства в области пожарной, промышленной и экологической безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС.

2.3.4. Проводить по заявкам «Заказчика» командно-штабные учения (КШТ) с привлечением личного состава и специальной техники ПАСФ с оформлением дополнительного соглашения  на возмещение «Заказчиком» затрат.

2.3.5. В случае  расторжения Договора, информировать соответствующие территориальные органы (КЧС и ОПБ, ГУ МЧС России, Ростехнадзора и Росприроднадзора).

3. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг и выполненных работ

3.1.
 Не позднее последнего рабочего дня месяца оказания услуги Стороны оформляют и подписывают два экземпляра Акта сдачи-приемки оказанных услуг (далее - Акт услуг).

3.2. Оплата затрат «Исполнителя» при проведении тренировок и учений на ОПО «Заказчика» производится в соответствии с дополнительным соглашением и с оформлением акта выполненных работ.

3.3. Оплата выполненных аварийно-спасательных работ по ликвидации ЧС «Заказчиком» производится в размере фактически понесенных затрат путем оформления Акта оказанных услуг.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Стоимость услуг по профилактике и поддержанию в постоянной готовности  сил и средств для ликвидации ЧС составляет _________(сумма прописью) рублей в месяц (без НДС). НДС не облагается  согласно статьям   346.12  и  346.13  главы  26.2  Налогового кодекса   РФ и уведомления о возможности применения упрощенной системы налогообложения  № 3741  от 24.03.2009, выданного ИФМС России по Советскому району г. Липецка.

4.2. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется «Заказчиком» на основании предоставленного счета до 10 числа  месяца, следующего  за отчётным  месяцем (возможны другие условия оплаты) путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».

4.3.  Отказ «Заказчика» от получения счетов или их несвоевременное получение не является основанием для отказа от платежа.

4.4.  Оплата услуг по настоящему Договору может производиться авансовыми платежами, по усмотрению «Заказчика».

4.5.  В случае, если до указанного срока акт сдачи-приёмки оказанных услуг не будет подписан и не будет дано мотивированного отказа в его подписании, акт сдачи-приёмки оказанных услуг будет считаться подписанным Сторонами по Договору.
5. Ответственность сторон

5.1.
 За нарушение «Заказчиком» сроков оплаты выполненных работ и оказанных услуг, установленных настоящим Договором, «Исполнитель» вправе предъявить «Заказчику» пени в размере 0,1 % от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки. Уплата пеней не освобождает «Заказчика» от исполнения своих обязательств по оплате основной суммы долга.

5.2.
В случае невозможности исполнения настоящего Договора по вине «Заказчика»,

услуги «Исполнителя» подлежат оплате в полном объеме. В случае нарушения «Заказчиком» пункта 2.1.4 настоящего Договора он обязан возместить «Исполнителю» фактические расходы, связанные с вынужденным простоем.

5.3.  Все споры, возникающие между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, обмена письмами, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений и др. Срок рассмотрения письменных претензий - 10 календарных дней.

5.4. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, все споры передаются на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения истца в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

            5.5. Ответственным лицом за организацию взаимодействия с Исполнителем Заказчик назначает _____________________________________(должность, ФИО ответственного  лица полностью, телефон, эл. почта)

6.  Конфиденциальность

6.1.  Исполнитель обязуется не раскрывать третьим лицам и не использовать в целях, не связанных с исполнением настоящего Договора, какую-либо конфиденциальную информацию в течение срока действия и в течение 5 (пяти) лет после окончания или прекращения настоящего Договора.

6.2.  В целях настоящего Договора под конфиденциальной информацией понимается вся полученная Исполнителем в ходе оказания услуг, выполнения работ по настоящему Договору техническая или коммерческая документация  и информация, торговые секреты или любые относящиеся к этому принадлежности, иная коммерчески значимая информация любого содержания и в любой форме.

7. Споры
7.1.
 Стороны обязуются прилагать все возможные усилия для разрешения споров и претензий по вопросам, связанным с настоящим договором, путем переговоров между сторонами.

7.2.
 Все споры и претензии, не урегулированные сторонами путем переговоров в течение  30 дней с момента возникновения спора, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту заключения настоящего договора.
8. Форс–мажор
8.1.
 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора.

Обстоятельствами непреодолимой силы Стороны договорились считать: стихийные явления, обстоятельства общественной жизни и запретительные меры государственных органов, не зависящие от воли Сторон и существенно влияющие на выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

8.2.
 Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме, заверенной в соответствующих компетентных органах исполнительной власти.

8.3.
 Если эти обстоятельства будут действовать более шести месяцев, то любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение убытков.

9. Срок действия договора

9.1.
 Настоящий Договор вступает в силу  с  __.__.202_ г. и  действует   по __.__.202_ г., а в части выполнения работ при ликвидации последствий ЧС  и финансовых расчетов между Сторонами - до полного их завершения.
9.2. В случае, если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока его действия письменно не заявит другой Стороне о желании расторгнуть Договор, то договор считается пролонгированным ежегодно на один календарный год.

10. Расторжение договора
10.1.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Сторона, пожелавшая  расторгнуть договор, должна не менее чем за 30 дней направить письменное предложение о расторжении настоящего договора другой Стороне.  Предложение о расторжении настоящего Договора направляется заказным письмом по почте России.

10.2.
 Требование о расторжении настоящего Договора может быть заявлено Стороной в суд, только после получения письменного отказа другой Стороны на предложение расторгнуть договор, либо неполучения ответа в тридцатидневный срок.

10.3.
 В случае расторжения Договора по инициативе «Заказчика», «Заказчик» обязан оплатить услуги и работы, выполненные до расторжения настоящего Договора, прямые расходы, понесенные «Исполнителем» при прекращении работ.

10.4.
 Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе «Исполнителя» возможно в случае не выполнения «Заказчиком» письменных рекомендаций «Исполнителя», направленных на устранение в деятельности «Заказчика» нарушений требований российского законодательства в области пожарной, промышленной и экологической безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС, а т. же в случае не оплаты «Заказчиком» услуг, оказанных «Исполнителем» более 3-х месяцев (1 квартала при поквартальной оплате).

10.5.  В случае досрочного расторжения  Договора по инициативе «Заказчика», «Заказчик» до момента подписания соглашения о расторжении Договора, по требованию «Исполнителя» обязуется предоставить справку о заключении договора на обслуживание опасного производственного объекта, заверенную печатью организации, предоставляющей указанные услуги, либо свидетельство об аттестации собственного аварийно-спасательного формирования (службы), либо сведения об исключении эксплуатируемого производственного объекта из реестра опасных производственных объектов или другие сведения об изменении эксплуатации опасного производственного объекта.

11. Дополнительные условия
11.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Приложения и Дополнительные соглашения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.

11.2.
Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

11.3.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. Антикоррупционные условия.
12.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

12.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

12.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящими работника в определенную зависимость и направленными на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

13. Адреса и реквизиты Сторон:

	«Заказчик» / «Покупатель»
	«Исполнитель»:

	ООО «Центр аварийно-спасательных  операций»

	Юридический/почтовый  адрес:

 398026, г. Липецк, ул. им. Баумана,  д. 299 «А», офис 1.

Тел./факс: 8(4742) 78-63-46

Эл.почта: caslipetsk@rambler.ru
Реквизиты:

ИНН  4826066852, КПП  482501001,

ОГРН 1094823003043, ОКПО 89437942

р/с 40702810310510007331

Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)

в г. Москве

БИК 044525411

к/с 30101810145250000411

Профессиональное аварийно-спасательное

формирование:
394028, г. Воронеж, ул. Волгоградская, д.44

тел./факс 8(473)277-14-92 круглосуточно,

сот. 8-910-732-43-01 круглосуточно

эл.почта: caso-vrn@yandex.ru

Подписи Сторон:

	Должность руководителя
__________________/ _______________/                 МП
	   Генеральный директор

_______________________/А.А. Устюхин/

 МП

                                                                                         Приложение №  1
                                                                                                 к договору №___-В от __.__.202_ г.
Перечень и характеристика
опасных производственных объектов ________________(наименование организации)
	№

п/п
	Наименование ОПО
	Место нахождения ОПО
	Характеристика объекта

	1.

	Адрес  ОПО
	класс опасности

кол-во и объем резервуаров

	2.

	Адрес  ОПО
	класс опасности

кол-во и объем резервуаров

	Более подробная информация по обслуживаемым Объектам предоставляется «Заказчиком»

на основании отдельного запроса «Исполнителя».

Контактные телефоны «Исполнителя» для сообщения о ЧС:

Оперативный дежурный - 8(473)277-14-92, 8-910-732-43-01 - круглосуточно

Тел. офиса в г.Липецке 8(4742)78-63-46 - в рабочее время с 9.00 час. до 18.00 час.
       Генеральный директор: Устюхин А.А. тел. 8-904-299-32-96.

                      «Заказчик»:                                                                «Исполнитель»:

______________________/_______________ /                     _____________________/А.А. Устюхин/
МП                                                                                                 МП

Заказчик: _____________________                              Исполнитель: ____________________

_____________________________________________________________________________